Rua Líbero Badaró, 293, 12º andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, 01009-000, Tel.: 11 4862-1730

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARREGIMENTAÇÃO,
ORGANIZAÇÃO E MATCHMAKING, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A SÃO PAULO NEGÓCIOS E A ORBIZ
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS E PROJETOS
INTERNACIONAIS LTDA.

Pelo presente instrumento, de um lado a SÃO PAULO NEGÓCIOS, com sede na Rua Líbero Badaró,
nº 293, 12º andar, cj. 12C, Centro, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ nº 28.743.311/0001-60, neste ato
representada por seu Diretor-Presidente, Sr. Aloysio Nunes Ferreira, brasileiro, portador do RG
2.981.58-1 e CPF 013.293.358-64 e por sua Diretora-Executiva, Sra. Márcia de Mello Gomide,
brasileira, portadora do RG 8.279.734-1 e CPF 053.758.798-59, doravante designada simplesmente
como CONTRATANTE, e de outro lado a ORBIZ DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS E PROJETOS
INTERNACIONAIS LTDA, com sede à Av. Marquês de São Vicente, nº 446, cj. 112 – Barra Funda, São
Paulo/SP, inscrita no CNPJ nº 10.323.476/0001-17, neste ato representada por sua proprietária, Sra.
Araceli Carvalho Dias, inscrita sob o CPF nº 339.738.778-74, doravante designada simplesmente
como CONTRATADA, resolvem firmar, de comum acordo e nos termos do Regulamento de Licitações
e Contratações de Bens e Serviços, Obras e Alienações da São Paulo Negócios, o primeiro aditamento
ao Contrato 008/2023, consoante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
1.1. Esse aditamento trata da conversão da moeda de pagamento constante no item 4.1 do

contrato 008/2023, que foi acordada em dólares americanos equivocadamente e que passa a
ser em reais;

1.2. CONTRATANTE e CONTRATADA concordam que valor total global previsto nessa contratação
é de R$ R$ 37.520,00 (trinta e sete mil, quinhentos e vinte reais), sendo o pagamento da
seguinte forma:
1.2.1. 50% - R$ 18.760,00 (dezoito mil e setecentos e sessenta reais) em até 05 (cinco) dias

após a assinatura do contrato;
1.2.2. 50% - R$ 18.760,00 (dezoito mil e setecentos e sessenta reais) em até 05 (cinco) dias

depois da entrega do relatório final, com ateste da área responsável.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1. CONTRATANTE e CONTRATADA ratificam todos seus termos, cláusulas e condições

estabelecidas no Contrato original 008/2023, não expressamente alteradas por este aditivo e
outros aditivos firmados, bem como anuem o conteúdo deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA ELETRÔNICA E/OU DIGITAL
3.1. O presente instrumento é firmado através de assinatura eletrônica e/ou digital,

regulamentado em conformidade com o disposto no § 1º do art. 10 da MPV 2.200-02/01 e na
Lei nº 14.063/2020, pressupondo assim declarada, de forma inequívoca, a concordância pelas
partes, bem como o reconhecimento de sua validade e aceite;

D4Sign b295eca8-357c-406b-a9ed-fa644cb95b72 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Rua Líbero Badaró, 293, 12º andar, conjunto 12C, Centro, São Paulo, SP, 01009-000, Tel.: 11 4862-1730

3.2. As partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida qualquer forma
de comprovação de anuência aos termos ora acordados em formato eletrônico, ainda que não
utilizem de certificado digital emitido no padrão ICP-Brasil, incluindo assinaturas eletrônicas.
A formalização das avenças na maneira supra acordada será suficiente para a validade e
integral vinculação das partes ao presente aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICIZAÇÃO
4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicização deste Termo Aditivo.

E por estarem de comum acordo, lavram o presente instrumento, assinado pelas partes e por 02
(duas) testemunhas abaixo qualificadas.

São Paulo, 17 de abril de 2023.

CONTRATANTE

_______________________________

Aloysio Nunes Ferreira
Diretor-Presidente

______________________________
Márcia de Mello Gomide

Diretora-Executivo

CONTRATADA

__________________________________
Araceli Carvalho Dias

Testemunhas:

________________________   _________________________
Nome:      Nome:

D4Sign b295eca8-357c-406b-a9ed-fa644cb95b72 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de April de 2023, 10:12:49

1º Termo Aditivo - SPN x Orbiz contrato 008-2023 pdf
Código do documento b295eca8-357c-406b-a9ed-fa644cb95b72

Assinaturas
Aloysio Nunes Ferreira Filho
aloysio.nunes@spnegocios.com
Assinou como parte
Márcia de Mello Gomide
marcia.gomide@spnegocios.com
Assinou como parte
Araceli Carvalho Dias
araceli@orbiz.com.br
Assinou como parte
MARINA FRAZATTO CARRARA
marina@orbiz.com.br
Assinou como testemunha
Daniela Dias Felipe
daniela.felipe@spnegocios.com
Assinou como testemunha

Eventos do documento

17 Apr 2023, 14:37:52
Documento b295eca8-357c-406b-a9ed-fa644cb95b72 criado por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-
d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-04-17T14:37:52-03:00

17 Apr 2023, 14:43:11
Assinaturas iniciadas por ELENICE DOS SANTOS LINHARES (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:
financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2023-04-17T14:43:11-03:00

17 Apr 2023, 15:36:31
DANIELA DIAS FELIPE Assinou como testemunha - Email: daniela.felipe@spnegocios.com - IP: 201.16.175.201
(201-016-175-201.xf-static.ctbcnetsuper.com.br porta: 27732) - Documento de identificação informado:
260.023.038-63 - DATE_ATOM: 2023-04-17T15:36:31-03:00

17 Apr 2023, 16:47:40
MÁRCIA DE MELLO GOMIDE Assinou como parte - Email: marcia.gomide@spnegocios.com - IP: 177.26.245.210
(ip-177-26-245-210.user.vivozap.com.br porta: 62000) - Geolocalização: -23.57365664836078
-46.658475829700436 - Documento de identificação informado: 053.758.798-59 - DATE_ATOM:

https://www.google.com.br/maps/search/-23.57365664836078 -46.658475829700436
https://www.google.com.br/maps/search/-23.57365664836078 -46.658475829700436

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de April de 2023, 10:12:49

2023-04-17T16:47:40-03:00

17 Apr 2023, 19:35:48
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO Assinou como parte - Email: aloysio.nunes@spnegocios.com - IP:
201.16.175.201 (201-016-175-201.xf-static.ctbcnetsuper.com.br porta: 41560) - Documento de identificação
informado: 013.293.358-64 - DATE_ATOM: 2023-04-17T19:35:48-03:00

18 Apr 2023, 09:45:42
ARACELI CARVALHO DIAS Assinou como parte - Email: araceli@orbiz.com.br - IP: 177.58.253.77
(177-58-253-77.3g.claro.net.br porta: 48522) - Documento de identificação informado: 33973877874 -
DATE_ATOM: 2023-04-18T09:45:42-03:00

18 Apr 2023, 10:58:44
MARINA FRAZATTO CARRARA Assinou como testemunha (09fad755-cfea-4cbf-943e-b567d907080e) - Email:
marina@orbiz.com.br - IP: 189.62.25.59 (bd3e193b.virtua.com.br porta: 43080) - Geolocalização:
-23.52178348139881 -46.660153695610866 - Documento de identificação informado: 435.310.968-50 -
DATE_ATOM: 2023-04-18T10:58:44-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1d81c7afbb48571a9d74c6bf2890ac4dcc7db30f5bf2c18f6d8d4179d649e1d2
(SHA512):84314bd4c654c242b5213a3fbdfac061083c2962f71b6c3750d3eacb7eef6793a1d07feecbb4d1a9f86ba1d361d6726c4b8d08e3dac9e1214a84a9364fbd02f9

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.52178348139881 -46.660153695610866
https://www.google.com.br/maps/search/-23.52178348139881 -46.660153695610866

		2023-04-19T10:13:07-0300